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深圳市佳士科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

大华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所未发生变更，为大华会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 √不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 √不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

√适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 475,849,805 股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 4元（含税），

送红股 0股（含税），以资本公积金向全体股东每 10股转增 0股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 √不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 佳士科技 股票代码 300193 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 李锐 麻丹华 

办公地址 
深圳市南山区桃园路田厦国际中心 A 栋 1606-

1610 

深圳市南山区桃园路田厦国际中心 A 栋 1606-

1610 



 

传真 0755-21674250 0755-21674250 

电话 0755-21674251 0755-21674251 

电子信箱 jasiczqb@jasic.com.cn jasiczqb@jasic.com.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）公司主营业务和主要产品 

公司是国内焊割设备制造领域的领先企业，主营业务为焊割设备的研发、生产和销售以及焊割配件、焊接材料和焊

接机器人的销售。公司主要产品为电焊机、焊割配件、焊接材料和焊接机器人，其中电焊机涵盖了气保焊系列、氩弧焊

系列、手工焊系列、埋弧焊系列、手持激光焊系列和等离子切割系列。公司产品系列丰富，种类齐全，涵盖高中低端各

种机型，可以满足客户不同的焊接需求。公司产品广泛应用于船舶制造、石油化工、工程机械、车辆制造、压力容器、

铁路建设、五金加工等行业。报告期内公司主营业务、主要产品及用途未发生变化。 

（二）公司产品市场地位 

公司为国内焊割设备制造行业的领先企业，自主研发的 JET20 系列产品的推出，使公司成为国内第一家在通用焊接

领域全系列推出数字化产品的企业，同时也标志着公司的技术与产品正式迈入数字化时代，随后 EVO20 系列产品的推

出，公司数字化产品开始进军国际市场并取得了积极地反响。此外，公司在工业焊机领域的长期投入已取得了阶段性进

展，以 MAX20系列产品为代表的工业焊机已批量推向市场，欧洲研发中心研发的 EVOVLE 系列和爱达思研发的 MyStar

系列工业焊机也已陆续发布。新技术的应用和新产品在下游行业的逐步验证推广有望为公司注入新的增长动能，最终实

现中高端工业焊机的国产替代。未来公司将继续深耕焊接领域的研发智造，坚持创新、将传统的焊接制造与自动化、数

字化融合以提高生产效率，增加产品附加值，最终实现公司的高质量发展。 

（三）业绩驱动因素 

报告期内，公司实现营业总收入为 1,146,179,186.03 元，较上年同期下降 6.97%；营业利润为 229,428,418.45 元，较

上年同期上升 14.64%；利润总额为 229,391,298.01 元，较上年同期上升 15.71%；归属于上市公司股东的净利润为

203,469,538.72 元，较上年同期上升 15.38%。公司收入下降的主要原因是受下游终端市场需求减弱和产品市场竞争加剧

的影响，国内销售面临较大压力，国内销售收入较上年同期下降。公司利润指标上升的主要原因为：（1）报告期内原材

料采购成本较上年同期下降；（2）国际销售收入占比提升带来销售毛利额较上年同期增加；（3）股份支付费用减少；（4）

理财收益和利息收入同比增加。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 



 

√是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023年末 
2022年末 

本年末比上年

末增减 
2021年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
2,872,322,343.8

2 

2,749,228,467.5

0 

2,749,980,344.0

8 
4.45% 

2,788,307,906.2

0 

2,791,072,816.6

3 

归属于上市公

司股东的净资

产 

2,274,464,846.2

2 

2,087,816,215.5

6 

2,087,816,215.5

6 
8.94% 

2,255,289,106.9

8 

2,255,289,106.9

8 

 2023年 
2022年 

本年比上年增

减 
2021年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,146,179,186.0

3 

1,232,096,018.4

0 

1,232,096,018.4

0 
-6.97% 

1,249,347,145.2

7 

1,249,347,145.2

7 

归属于上市公

司股东的净利

润 

203,469,538.72 176,341,147.69 176,341,147.69 15.38% 200,473,971.95 200,473,971.95 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

184,409,790.15 164,658,828.58 164,658,828.58 12.00% 162,703,500.11 162,703,500.11 

经营活动产生

的现金流量净

额 

307,778,089.01 171,125,414.22 171,125,414.22 79.86% 73,267,845.11 73,267,845.11 

基本每股收益

（元/股） 
0.42 0.36 0.36 16.67% 0.41 0.41 

稀释每股收益

（元/股） 
0.42 0.36 0.36 16.67% 0.40 0.40 

加权平均净资

产收益率 
9.37% 8.20% 8.20% 1.17% 9.32% 9.32% 

会计政策变更的原因：自 2023年 1月 1日起，公司施行《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号），具体详见

“《2023年年度报告》第十节、五、41、重要会计政策和会计估计变更”相关内容。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 233,614,336.05 320,140,182.82 302,634,453.43 289,790,213.73 

归属于上市公司股东的净利润 27,104,006.79 89,024,484.13 50,229,772.13 37,111,275.67 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
20,436,824.01 80,873,996.66 48,292,523.60 34,806,445.88 



 

经营活动产生的现金流量净额 87,758,281.33 109,858,205.12 19,756,247.03 90,405,355.53 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 √否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

23,883 

年度报告披露日

前一个月末普通

股股东总数 

22,873 

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数 

0 

年度报告披露日前一

个月末表决权恢复的

优先股股东总数 

0 

持有特别表

决权股份的

股东总数 

0 

前 10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

潘磊 境内自然人 14.63% 72,178,339 54,133,754   

徐爱平 境内自然人 9.54% 47,058,006    

深圳市千鑫恒投资发展有限公司 境内非国有法人 6.45% 31,828,026  
质押 31,828,026 

冻结 9,014,049 

中国银行股份有限公司－嘉实价

值驱动一年持有期混合型证券投

资基金 

其他 1.99% 9,813,079    

深圳市前海永诚资产管理有限公

司－永诚 1号证券私募基金 
其他 1.94% 9,557,000    

中国银行股份有限公司－嘉实价

值精选股票型证券投资基金 
其他 1.92% 9,486,270    

华夏人寿保险股份有限公司－自

有资金 
其他 1.76% 8,703,834    

中国光大银行股份有限公司－大

成策略回报混合型证券投资基金 
其他 1.63% 8,033,565    

基本养老保险基金一零零三组合 其他 1.44% 7,103,103    

宁波银行股份有限公司－嘉实价

值臻选混合型证券投资基金 
其他 1.39% 6,841,711    

上述股东关联关系或一致行动的说明 
潘磊先生与徐爱平女士构成一致行动关系。除此之外，公司未知

上述其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 √不适用 

前十名股东较上期发生变化 

√适用 □不适用 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称 本报告期 
期末转融通出借股份且尚未归

还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及转

融通出借股份且尚未归还的股份数量 



 

新增/退出 数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

深圳市前海永诚资产管理有限公

司－永诚 1号证券私募基金 
新增 0 0 0 0 

中国光大银行股份有限公司－大

成策略回报混合型证券投资基金 
新增 0 0 0 0 

宁波银行股份有限公司－嘉实价

值臻选混合型证券投资基金 
新增 0 0 0 0 

珠海阿巴马资产管理有限公司－

阿巴马元享 127号私募证券投资

基金 

退出 0 0 0 0 

范金霞 退出 0 0 0 0 

兴业银行股份有限公司－广发集

裕债券型证券投资基金 
退出 0 0 0 0 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 √不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 √不适用 

三、重要事项 

无。 
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