深圳市佳士科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

大华会计师事务所(特殊普通合伙)对本年度公司财务报告的审计意见为:标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况:公司本年度会计师事务所未发生变更,为大华会计师事务所(特殊普通合伙)。

非标准审计意见提示

□适用 √不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

□适用 √不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

√适用 □不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为: 以 475,849,805 股为基数,向全体股东每 10 股派发现金红利 4元(含税),送红股 0股(含税),以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 √不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	佳士科技	股票代码		300193	
股票上市交易所	深圳证券交易所				
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表		
姓名	李锐		麻丹华		
办公地址	深圳市南山区桃园路田厦国际中 1610	心 A 栋 1606-	深圳市南山区林 1610	k园路田厦国际中心 A 栋 1606-	

传真	0755-21674250	0755-21674250
电话	0755-21674251	0755-21674251
电子信箱	jasiczqb@jasic.com.cn	jasiczqb@jasic.com.cn

2、报告期主要业务或产品简介

(一)公司主营业务和主要产品

公司是国内焊割设备制造领域的领先企业,主营业务为焊割设备的研发、生产和销售以及焊割配件、焊接材料和焊接机器人的销售。公司主要产品为电焊机、焊割配件、焊接材料和焊接机器人,其中电焊机涵盖了气保焊系列、氩弧焊系列、手工焊系列、埋弧焊系列、手持激光焊系列和等离子切割系列。公司产品系列丰富,种类齐全,涵盖高中低端各种机型,可以满足客户不同的焊接需求。公司产品广泛应用于船舶制造、石油化工、工程机械、车辆制造、压力容器、铁路建设、五金加工等行业。报告期内公司主营业务、主要产品及用途未发生变化。

(二)公司产品市场地位

公司为国内焊割设备制造行业的领先企业,自主研发的 JET20 系列产品的推出,使公司成为国内第一家在通用焊接领域全系列推出数字化产品的企业,同时也标志着公司的技术与产品正式迈入数字化时代,随后 EVO20 系列产品的推出,公司数字化产品开始进军国际市场并取得了积极地反响。此外,公司在工业焊机领域的长期投入已取得了阶段性进展,以 MAX20 系列产品为代表的工业焊机已批量推向市场,欧洲研发中心研发的 EVOVLE 系列和爱达思研发的 MyStar 系列工业焊机也已陆续发布。新技术的应用和新产品在下游行业的逐步验证推广有望为公司注入新的增长动能,最终实现中高端工业焊机的国产替代。未来公司将继续深耕焊接领域的研发智造,坚持创新、将传统的焊接制造与自动化、数字化融合以提高生产效率,增加产品附加值,最终实现公司的高质量发展。

(三) 业绩驱动因素

报告期内,公司实现营业总收入为 1,146,179,186.03 元,较上年同期下降 6.97%;营业利润为 229,428,418.45 元,较上年同期上升 14.64%;利润总额为 229,391,298.01 元,较上年同期上升 15.71%;归属于上市公司股东的净利润为 203,469,538.72 元,较上年同期上升 15.38%。公司收入下降的主要原因是受下游终端市场需求减弱和产品市场竞争加剧的影响,国内销售面临较大压力,国内销售收入较上年同期下降。公司利润指标上升的主要原因为:(1)报告期内原材料采购成本较上年同期下降;(2)国际销售收入占比提升带来销售毛利额较上年同期增加;(3)股份支付费用减少;(4)理财收益和利息收入同比增加。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

追溯调整或重述原因

会计政策变更

元

	2023年末	2022 年末		本年末比上年 末增减	2021年末			
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后		
总资产	2,872,322,343.8 2	2,749,228,467.5 0	2,749,980,344.0 8	4.45%	2,788,307,906.2 0	2,791,072,816.6 3		
归属于上市公 司股东的净资 产	2,274,464,846.2 2	2,087,816,215.5	2,087,816,215.5 6	8.94%	2,255,289,106.9 8	2,255,289,106.9 8		
	2023年	2022年		本年比上年增 减	202	1年		
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后		
营业收入	1,146,179,186.0 3	1,232,096,018.4 0	1,232,096,018.4 0	-6.97%	1,249,347,145.2 7	1,249,347,145.2 7		
归属于上市公 司股东的净利 润	203,469,538.72	176,341,147.69	176,341,147.69	15.38%	200,473,971.95	200,473,971.95		
归属于上市公 司股东的扣除 非经常性损益 的净利润	184,409,790.15	164,658,828.58	164,658,828.58	12.00%	162,703,500.11	162,703,500.11		
经营活动产生 的现金流量净 额	307,778,089.01	171,125,414.22	171,125,414.22	79.86%	73,267,845.11	73,267,845.11		
基本每股收益 (元/股)	0.42	0.36	0.36	16.67%	0.41	0.41		
稀释每股收益 (元/股)	0.42	0.36	0.36	16.67%	0.40	0.40		
加权平均净资 产收益率	9.37%	8.20%	8.20%	1.17%	9.32%	9.32%		

会计政策变更的原因:自 2023年1月1日起,公司施行《企业会计准则解释第16号》(财会〔2022〕31号),具体详见 "《2023年年度报告》第十节、五、41、重要会计政策和会计估计变更"相关内容。

(2) 分季度主要会计数据

单位:元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	233,614,336.05	320,140,182.82	302,634,453.43	289,790,213.73	
归属于上市公司股东的净利润	27,104,006.79	89,024,484.13	50,229,772.13	37,111,275.67	
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	20,436,824.01	80,873,996.66	48,292,523.60	34,806,445.88	

经营活动产生的现金流量净额 87,758,281.33 109,858,205.12 19,756,247.03 90,405,355.53

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 √否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股

报告期末 普通股股 东总数	23,883	年度报告想 前一个月末 股股东总数	ぎ普通	22,873	权也	告期末表决 恢复的优先 设东总数	0	个月	报告披露日前一 末表决权恢复的 股股东总数	0		特别表 股份的 总数	0
前 10 名股东持股情						况(不含通)	过转融:	通出借	股份)				
nn de lest.			肌大松氏		4± 07.11.751	1-1: FIT. ¥/-	***	持有有限售条	质押	、标记	1或冻结情况		
	股东名称		,	投东性质		持股比例	持股数量		件的股份数量	股份	股份状态 数量		Ţ
潘磊			境内	自然人		14.63%	72,17	8,339	54,133,754				
徐爱平			境内	自然人		9.54%	47,05	8,006					
次加士で全	₩ 4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	园 去 阳八司			C 450/	31,828,026			质	押	31,828,	,026	
深圳市千鑫	但仅负人	展	現内-	境内非国有法人 6.45%					游	结	9,014,0)49	
	中国银行股份有限公司一嘉实价 值驱动一年持有期混合型证券投资基金		其他		1.99%	9,813	3,079						
深圳市前海司一永诚1			其他		1.94%	9,557	7,000						
	中国银行股份有限公司一嘉实价 值精选股票型证券投资基金		其他		1.92%	9,486,270							
华夏人寿保 有资金	华夏人寿保险股份有限公司一自 有资金		其他		1.76%	8,703,834							
	中国光大银行股份有限公司一大成策略回报混合型证券投资基金		其他		1.63%	8,033,565							
基本养老保险基金一零零三组合 其他		_	1.44%	7,103	3,103								
	宁波银行股份有限公司-嘉实价 值臻选混合型证券投资基金 其他			1.39%	6,841								
上述股东关联关系或一致行动的说明							构成一致行动关系 关联关系,也未知						

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前十名股东较上期发生变化

√适用 □不适用

前十名股东较上期末发生变化情况						
股东名称	本报告期	期末转融通出借股份且尚未归 还数量	期末股东普通账户、信用账户持股及转 融通出借股份且尚未归还的股份数量			

	新增/退出	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
深圳市前海永诚资产管理有限公司一永诚1号证券私募基金	新增	0	0	0	0
中国光大银行股份有限公司一大 成策略回报混合型证券投资基金	新增	0	0	0	0
宁波银行股份有限公司-嘉实价 值臻选混合型证券投资基金	新增	0	0	0	0
珠海阿巴马资产管理有限公司一阿巴马元享 127号私募证券投资基金	退出	0	0	0	0
范金霞	退出	0	0	0	0
兴业银行股份有限公司一广发集 裕债券型证券投资基金	退出	0	0	0	0

公司是否具有表决权差异安排

□适用 √不适用

(2) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 √不适用

三、重要事项

无。